
OBNOVA DĚLOSTŘELECKÉHO

REGIONÁLNÍ MĚSÍČNÍK PRO ROKYTNICI A OKOLÍ

HORSKÝHORSKÝkurýr
ROČNÍK 33                ČÍSLO 4                  DUBEN 2023               CENA 15,- 

Jaromír Hanzlík
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 

 

Po besedě se bude promítat film LÉTO S GENTLEMANEM  
s Jaromírem Hanzlíkem v hlavní roli. 

. 
Předprodej vstupenek od 3. 4. 2023 v Infocentru  
v Rokytnici. Cena v předprodeji 250 Kč. 
Tel.: 736 752 200, info.rokytnicevoh.cz 

Úžasný český filmový a divadelní 
herec. Svou hereckou kariéru zapo-
čal velmi záhy. Pro jeho výrazný 
talent, i přesto, že byl přijat ke stu-
diu na DAMU, o něj projevilo zá-
jem Divadlo na Vinohradech, kde se 
stal velmi rychle jedním z předních 
herců tohoto divadla. Ztvárnil zde 
úžasné role (divadelní hry Loupež-
ník, Hamlet, Car Fjodor, Revizor, 
Zločin a trest, Cyrano z Bergeracu, 
Oidipus..).

A samozřejmě přicházely i role 
ve filmu. Pro jeho klukovský vzhled 
a charizma se stal také idolem mno-
ha generací žen. Z jeho krásných 
filmových rolí bych ráda připo-
mněla např. Noc na Karlštejně (pan 
Pešek), Léto s kovbojem (chovatel 
krav Honza), Slasti otce vlasti (Ka-
rel IV.), Jak utopit dr. Mráčka (Mrá-
ček),.. Pro mě je nezapomenutelný 
v Postřižinách jako ukřičený strýc 
Pepin nebo ve Slavnostech sněženek 
v roli všeuměla Leliho.

Pan Hanzlík ztvárnil i role v ob-
líbených seriálech, jako např. Ne-
mocnice na kraji města, My všichni 
školou povinní, Taková normální ro-
dinka, atd. V současné době se s ním 
na obrazovkách můžete setkat např. 
v seriálu Cirkus Humberto, Sanitka 
nebo v Úsměvech, kam si zve hosty 
z filmové branže.

Pro večer s panem Jaromírem 
Hanzlíkem u nás v Rokytnici jsme 
vybrali pro návštěvníky také film, 
ve kterém si on nejen zahrál hlavní 
roli, ale také k němu napsal scénář. 
A jelikož akce proběhne v bývalém 
kině našeho kulturáku, promítneme 
si právě film Léto s gentlemanem 
(2019).

Na „Úsměvy“ s panem Hanzlí-
kem Vás jménem pořadatelů srdeč-
ně zvu.             

Vlaďka Procházková



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Kompletní text Usnesení 
rady a zastupitelstva města 
je uveden na internetových 
stránkách města www.ro-
kytnicevoh.cz nebo k na-
hlédnutí na Městském úřa-
du v Rokytnici v Orlických 
horách.

Informace z jednání rady města dne 13.02.2023
- zkrácený výpis

l Návrh rozpočtu ZŠ a MŠ na rok 2023 a střednědobý 
výhled ZŠ a MŠ na roky 2024 – 2026
Radě města byly předloženy návrhy rozpočtů na rok 2023 
Základní školy a Mateřské školy Rokytnice v O.h. a střed-
nědobé výhledy na rok 2024 - 2026 těchto příspěvkových 
organizací.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje rozpočet příspěv-
kové organizace Základní škola Rokytnice v O.h. v rozsahu 
předloženého návrhu v souhrnné výši příjmů 30 819,876 tis. 
Kč a výdajů 30.733,876 tis. Kč. Zároveň schvaluje střed-
nědobý výhled rozpočtu Základní školy Rokytnice v O.h. 
na roky 2024 - 2026.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje rozpočet příspěvko-
vé organizace Mateřská škola Rokytnice v O.h. v rozsahu před-
loženého návrhu v souhrnné výši příjmů 7.064 tis. Kč a výdajů 
7.064 tis. Kč. Zároveň schvaluje střednědobý výhled rozpočtu 
Mateřské školy Rokytnice v O.h. na roky 2024 - 2026.

l Návrh rozpočtu na rok 2023 oddělení Správy bytového 
a nebytového fondu
Radě města byl předložen návrh rozpočtu na rok 2023 oddě-
lení Správy bytového a nebytového fondu. 
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje rozpočet Sprá-
vy bytového a nebytového fondu v rozsahu předloženého 
návrhu v souhrnné výši výnosů 7 006 268,10 Kč a nákladů 
5 430 000,00 Kč.

l Informace o úplné /částečné/ uzavírce silnice I. třídy - 
Rekonstrukce mostu ev. č. 11-065 Žamberk
Starosta předložil informace o úplné /částečné/ uzavírce 
silnice I. třídy z důvodu rekonstrukce mostu ev. č. 11-065 
Žamberk. Rekonstrukce bude rozdělena na etapy, v termínu 
od 01.03.2023 - 12.06.2023 (částečná uzavírka), v termínu 
od 13.06.2023 - 30.07.2023 (částečná uzavírka), v termínu 
od 24.07.2023 - 30.07.2023 (úplná uzavírka).
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí informace 
o úplné /částečné/ uzavírce silnice I. třídy z důvodu rekon-
strukce mostu ev. č. 11-065 Žamberk.

Informace z jednání rady města dne 27.02.2023
- zkrácený výpis

Z Rady a Zastupitelstva města l Žádost o poskytnutí dotace – Královéhradecký kraj 
Starosta předložil žádost Královéhradeckého kraje a smlouvu 
o poskytnutí dotace ve výši 33 780,- Kč z rozpočtu města 
Rokytnice v O.h. na zajištění úhrady ztráty z provozování 
dopravní obslužnosti nad rámec dopravní obslužnosti území 
Královéhradeckého kraje veřejnou linkovou dopravou v ob-
dobí 11. 12. 2022 - 09. 12. 2023.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uzavřít s Králo-
véhradeckým krajem, se sídlem Pivovarské náměstí 1245, 
500 03 Hradec Králové smlouvu a poskytnout dotaci ve výši 
33 780,- Kč o poskytnutí dotace z rozpočtu města na zajištění 
dopravní obslužnosti veřejnou linkovou dopravou dle předlo-
ženého návrhu.

l Darovací smlouva
Radě města byla předložena darovací smlouva. Předmětem 
smlouvy je dar, který bude použit na rozvoj kultury v Rokyt-
nici v O.h., konkrétně pro podporu Rokytnického plesu, který 
se koná 25.02.2023.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uzavřít se společ-
ností FOSTRADE s. r. o., se sídlem Kubelíkova 1224/42, 
130 00 Praha 3 - Žižkov, IČO 03254194 darovací smlouvu 
dle předloženého návrhu.

l Smlouva o zajištění uměleckého výkonu
Starosta předložil smlouvu s panem Jaromírem Hanzlíkem 
o zajištění uměleckého výkonu. Předmětem smlouvy je umě-
lecké vystoupení v rámci pořádané akce „Úsměvy Jaromíra 
Hanzlíka“ konané dne 21.04.2023.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uzavřít s panem Ja-
romírem Hanzlíkem, se sídlem Opatovická 7, 110 00 Praha 1, 
IČO 69034338 smlouvu o zajištění uměleckého výkonu dle 
předloženého návrhu.

Informace z jednání rady města dne 13.03.2023
zkrácený výpis

l Žádost o úhradu nákladů za lyžařský výcvik v lyžař-
ském areálu Farák za ukrajinské žáky Základní školy 
Rokytnice v Orlických horách
Radě města byla předložena faktura o uhrazení nákladů za ly-
žařský výcvik v lyžařském areálu Farák za ukrajinské žáky 
Základní školy Rokytnice v O.h., kteří se účastnili lyžařského 
výcviku IV. třídy. Termín konání: 08.02. – 14.02.2023.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uhradit fakturu 
č. 423 vystavenou panem Romanem Štěpánkem, se sídlem 
K. Poláčka 63, 517 61 Rokytnice v O.h., IČO 46457941 
za jízdné v lyžařském areálu Farák za ukrajinské žáky 
při konání lyžařského výcviku IV. třídy dle předložené-
ho návrhu. Faktura bude zaplacena z transparentního účtu  
(č. 6145811389/0800) zřízeného Městem Rokytnice v O.h. 
na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uhradit fakturu  
č. FVKS230009 vystavenou společností OUTDOOR SPORT 
s. r. o., se sídlem Horská 211, 517 61 Rokytnice v O.h., IČO 



27485218 za vypůjčení lyžařského vybavení za ukrajinské 
žáky při konání lyžařského výcviku IV. třídy dle předlože-
ného návrhu. Faktura bude zaplacena z transparentního účtu 
(č. 6145811389/0800) zřízeného Městem Rokytnice v O.h. 
na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny.

l Žádost o úhradu nákladů za školní potřeby pro ukra-
jinské děti Mateřské školy Rokytnice v Orlických horách
Radě města byla předložena faktura o uhrazení nákladů 
za školní potřeby pro ukrajinské děti Mateřské školy Rokyt-
nice v O.h. 
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uhradit fak-
turu č. 230102085 vystavenou společností STEJKR,  
spol. s r. o., se sídlem Malé náměstí 1980/16, 568 02 Svitavy, 
IČO 25325124 za školní potřeby pro ukrajinské děti Mateř-
ské školy Rokytnice v O.h. dle předloženého návrhu. Faktura 
bude zaplacena z transparentního účtu (č. 6145811389/0800) 
zřízeného Městem Rokytnice v O.h. na pomoc uprchlíkům 
z Ukrajiny.

l Zápis do Mateřské školy a Základní školy Rokytnice 
v Orlických horách
Starosta předložil oznámení ředitelky Bc. Barbory Halásko-
vé, DiS. o zápisu do Mateřské školy v Rokytnici v O.h. kona-
ný dne 10.05.2023 od 15:00 hodin.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí informaci 
ředitelky Bc. Barbory Haláskové, DiS. o zápisu do Mateřské 
školy Rokytnice v O.h. konaný dne 10.05.2023.
Starosta předložil oznámení ředitele Mgr. Zdeňka Duška 
o zápisu do Základní školy v Rokytnici v O.h. konaný dne 
04.04.2023 od 16:00 hodin.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí informaci 
ředitele Mgr. Zdeňka Duška o zápisu do Základní školy Ro-
kytnice v O.h. konaný dne 04.04.2023.

Informace z jednání zastupitelstva města dne 13.03.2023 
- zkrácený výpis

l Vydání změny č. 1 územního plánu Rokytnice v Orlic-
kých horách 
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h., příslušné podle  
§ 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), za použití  
§ 43 odst. 4 a § 54 odst. 2 stavebního zákona, § 13 a pří-
lohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, § 171 a následujících 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, a § 84 odst. 2 písm. x zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. se seznámilo s před-
loženým návrhem změny územního plánu Rokytnice v O.h. 
a s jeho odůvodněním.
II. vrací předložený návrh Změny č. 1 ÚP Rokytnice v Orlic-
kých horách pořizovateli k úpravě. Úprava bude spočívat ve 
vypuštění změnové lokality/plochy č. Z27 a lokality/plochy 
Z148.
III. ukládá pověřenému zastupiteli za územní plánování, paní 
Evě Levé, zajistit u projektanta – Ing. arch. Karla Novotného, 

úpravu Změny č. 1 územního plánu Rokytnice v Orlických 
horách dle požadavku v bodě č. 2. 

Návrh usnesení nebyl přijat. 
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h., příslušné podle  
§ 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), za použití  
§ 43 odst. 4 a § 54 odst. 2 stavebního zákona, § 13 a pří-
lohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, § 171 a následujících 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, a § 84 odst. 2 písm. x zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. souhlasí s vyhod-
nocením výsledků projednání změny územního plánu a bere 
na vědomí stanovisko krajského úřadu. 

Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h., příslušné podle  
§ 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), za použití  
§ 43 odst. 4 a § 54 odst. 2 stavebního zákona, § 13 a pří-
lohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, § 171 a následujících 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, a § 84 odst. 2 písm. x zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. ověřuje ve smys-
lu § 54 odst. 2 stavebního zákona, že návrh změny územ-
ního plánu Rokytnice v O.h. není v rozporu s politikou 
územního rozvoje, s územně plánovací dokumentací vy-
danou krajem, s výsledkem řešení rozporů, se stanovis-
ky dotčených orgánů a se stanoviskem krajského úřadu. 
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h., příslušné podle  
§ 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), za použití  
§ 43 odst. 4 a § 54 odst. 2 stavebního zákona, § 13 a pří-
lohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, § 171 a následujících 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, a § 84 odst. 2 písm. x zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. rozhod-
lo o námitkách tak, jak vyplývá z odůvodnění tex-
tové části změny územního plánu Rokytnice v O.h.. 
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h., příslušné podle  
§ 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), za použití  
§ 43 odst. 4 a § 54 odst. 2 stavebního zákona, § 13 a pří-
lohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, § 171 a následujících 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 



předpisů, a § 84 odst. 2 písm. x zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. vydává změnu 
územního plánu Rokytnice v O.h. formou opatření obec-
né povahy č. 1/2022,  které tvoří přílohu tohoto usnesení.  
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h., příslušné podle § 6 
odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním pláno-
vání a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů (dále jen „stavební zákon“), za použití § 43 
odst. 4 a § 54 odst. 2 stavebního zákona, § 13 a přílohy č. 
7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických pod-
kladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, § 171 a následujících 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, a § 84 odst. 2 písm. x zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. ukládá starostovi 
obce panu Ing. Lubošovi Michalcovi zajistit u projektanta 
– Ing. arch. Karla Novotného, čtyři vyhotovení Změny č. 1 
územního plánu Rokytnice v O.h. a čtyři vyhotovení úplného 
znění územního plánu po vydání změny č. 1.

l Program pro poskytování dotací na podporu sportu 
pro rok 2023
Zastupitelstvu města byl k projednání předložen návrh  
programu pro poskytování dotace na podporu sportu pro rok 
2023.
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. bere na vědomí do-
poručení Rady města Rokytnice v O.h. schválit předložený 
návrh programu pro poskytování dotace na podporu sportu 
pro rok 2023.
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. schvaluje program 
pro poskytování dotací na podporu sportu pro rok 2023. Výše 
částky k rozdělení se bude odvíjet od rozpočtu schváleného 
pro rok 2023. 

l Program pro poskytování neinvestičních dotací 
na podporu kultury a neziskových aktivit pro rok 2023
Zastupitelstvu města byl k projednání předložen návrh  
programu pro poskytování neinvestičních dotací na podporu 
kultury a neziskových aktivit pro rok 2023.
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. bere na vědomí do-
poručení Rady města Rokytnice v O.h. schválit předložený 
program pro poskytování neinvestičních dotací na podporu 
kultury a neziskových aktivit pro rok 2023.
Zastupitelstvo města Rokytnice v O.h. schvaluje program 
pro poskytování dotací na podporu kultury a neziskových ak-
tivit pro rok 2023. Výše částky k rozdělení se bude odvíjet 
od rozpočtu schváleného pro rok 2023.

1. Vozidlo Atego 
Mobilní sběrna 
n e b e z p e č n ý c h 
odpadů

baterie všeho druhu, oleje, ple-
chovky od barev, rtuťové zářivky 
a výbojky, zbytky ředidel, čistící 
hadry, rtuťové teploměry, pesti-
cidy, fotochemikálie, léky, nádo-
by se zbytky škodlivin, apod.

2. Vozidlo AVIA vyřazené televizory, lednice, 
pneumatiky, vysavače, elektro-
šrot

 V zájmu hladkého průběhu celého sběru Vás žádáme 
o respektování výše uvedeného rozdělení sběrných vozi-
del a přebíraných odpadů.

Upozornění:
Při tomto sběru nebude přebírán železný šrot!

Způsob přebírání odpadu:
Občané, trvale žijící v k.ú. Panské Pole nebo rekrean-
ti mající nemovitost v k.ú. Panské Pole a občané žijící 
v části Nebeská Rybná nebo rekreanti mající nemovitost 
v části Nebeská Rybná, kteří uhradili Městu Rokytnice 
v Orlických horách poplatek za nakládání s odpady, mo-
hou odevzdat odpady bezplatně.

Další informace o sběru:
Městský úřad Rokytnice v Orl. h.
733 722 788  Jana Gärtnerová                              
EKOLA České Libchavy, s.r.o.
724 369 013  dispečer společnosti

Město Rokytnice v Orlických horách pro Vás
připravilo ve spolupráci s firmou
EKOLA České Libchavy s.r.o.

mobilní sběr odpadu,
který proběhne dne 15. 4. 2023 (sobota) a bude prove-
den zastávkovým způsobem, při kterém  sběrná vozidla 
zastaví v určený čas na určených stanovištích v obci, kde 
budete moci odpady obsluhám vozidel odevzdat..  

Přísný zákaz ukládání odpadů  před příjezdem
sběrných vozidel pod pokutou 50.000,--Kč !!!

Přehled stanovišť v obci:
Nebeská Rybná – u garáží 9:30 – 9:45 hodin

Panské Pole – parkoviště u bufetu 10:15 – 10:45 hodin  
Druhy přebíraných odpadů:

     Č           A          S
Čiperný Aktivní Senior
Rokytnice v O.h.

POJEDEME NA VÝLET:
l Dlouhé stráně
l Velké Losiny
l Muzeum papíru

Čtvrtek 4. května 2023 
v 7.15 hodin

od nákupního střediska.

Bližší informace budou 
na plakátech...



Z  ARCHIVU

Pro děti a mládež:
Pohádkové pohromy – Sněhurka – moderní pohádka

Malý princ – světová četba pro školáky
Škola vesmíru – Nouzové přistání – sci-fi

Jan Hus – Velikáni do kapsy

Beletrie
pro dospělé:

Pro ženy:
Cukr a sůl – Keleová – Vasilková, T.

Užívej života – Pawlovská, H.

Thrillery, detektivky:
Varšavský protokol – Berry, S. - špionážní thriller

Drak spí – Klevisová, M.
Mrtví promlouvají – Castillo, L.

A další:
Přitažlivost planety Krypton

– Mádl, Jiří (herec, režisér)- doporučujeme!
Nomád – Swallow, J. – bestseller
Útěk do Mombasy – Šimková, D.

(od autorky besedy o Titaniku v Rokytnici)
Poselství jednorožců – Burdová, M. - fantazy

Naučná literatura:
Střípky z minulosti Podorlicka – Mach, J.

Paříž – co v průvodci nenajdete

I nadále trvá burza knih a časopisů
v přízemí Domu služeb a v prostorách Infocentra. 

Doplněno o další tituly. 

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

Novinky na tento měsíc:
Součástí expozice železničního muzea na rokytnickém 

nádraží je i parní lokomotiva 328011, která je společným 
majetkem Letohradského železničního klubu a Města Ro-
kytnice v O. h. Pilně se na ní pracuje a cílem je její zpro-
voznění. Proběhla demontáž krycích plechů, izolace, budky 
strojvůdce a dalších prvků. 

V neděli 19.3. byl ke generální opravě odvezen kotel lo-
komotivy. Kdo měl cestu okolo nádraží, mohl nakládání 
a odvoz kotle sledovat. Po odjezdu ranního osobního vla-
ku se „odstrojená“ lokomotiva 328011 začala za pomoci 
dieselové kolegyně přesouvat na konec kolejí místního ná-
draží. Tam vedle ní zaujal místo autojeřáb vybavený popru-
hy. Pomocí nich byl osmitunový kotel vyzdvižen a usazen 
na korbu kamionu.

Ten se s ním vydal na cestu do Kolína, kde ho bude čekat 
posouzení celkového stavu a v plánu je i výměna kouřových 
a žárových trubek. V Rokytnici se mezitím bude pracovat 
na spodní části lokomotivy.                                           JKO

OPRAVA KOTLE
LOKOMOTIVY 328011

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ A SPORTOVNÍ 
AKCE V ROKYTNICI V O.H.

21.4.
Úsměvy Jaromíra Hanzlíka – Kulturní dům Klub Družba

13.5.
Rokytnická šedesátka a Štafeta dvojic – areál u ZŠ 

3.6.
Orlický sekáč v Nebeské Rybné

8.7.
Oslava výročí 150 let SDH Rokytnice v O.h.

23.7. – 26. 7.
Letní kino v zámeckém parku

28.7. – 30.7.
Anenská pouť

29.7.
Horalské hry v zámeckém parku

28.9.
Svatováclavský koncert v zámeckém kostele 

14.10.
ROK LIFE Rokytnický lidový festival

1.12.
Velká mikulášská 

2.12.
Rokytnický vánoční jarmark



Zajisté již mnozí obyvatelé 
a návštěvníci Rokytnice za-
registrovali v ulicích města 
osůbky, které se zde pohybují 
neobvyklým způsobem. Totiž 
na jednokolkách. Jednokolka 
je příbuzná klasického bicy-
klu, ale vystačí si pouze s jed-
ním kolem, pedály a sedlem. 
Nevlastní ani druhé kolo, ba 
ani řidítka.

Parta nadšenců pro jízdu 
na jednom kole má stále více příznivců, ale prvním, koho 
jsem tady v Rokytnici na jednokolce zaregistrovala, byl Ště-
pán Toncr. Je dnes nepsaným šéfem party kluků a také děv-
čat, kteří tomuto sportu propadli.

Štěpáne, od kolika let na jednokolce jezdíš? A jak dlouho 
se tomu vlastně věnuješ?
 Jednokolku vlastním od svých 10 let, ale jezdím od 11. Ten-
hle rok budu jezdit už 6 let.

Co Tě inspirovalo k tomu se právě takto „přepravovat“?
To je dlouhý příběh. Dříve mě dost bavilo koukat na cyklo-

trial, na což mě navedl taťka, kterého to také bavilo. Jednou 
se však naskytla možnost koupit kolku, a najednou je ze mě 
člen kolkařské rodiny. 

Kolik kamarádů je dnes v partě místních „kolkařů“?
Tak z Rokytnice a okolí je nás celkem 9, ale nedávno jsme 

s klukama, i s neaktivními jezdci, napočítali snad 15 lidí.

Scházíte se nějak pravidelně ke společným tréninkům?
No, sice se tomu nedá úplně říkat trénink, ale spíše takový 

„kolkařský jam“. Ale scházíme se vždy, když to jde, to je mi-
nimálně 1x týdně.

Kde všude jste již měli možnost své umění ukázat? Viděla 
jsem vás vystupovat na několika společenských i sportov-
ních akcích.

Začalo to vlastně hned pár dní potom, co jsem se udržel 
na jednokolce. Zrovna tudy projížděl pan Zimovčák na svém 
velocipedu s akcí „na kole dětem“ a já byl přizván jako pře-
kvapení. Od té doby, co je nás víc, už jsme jezdili na vy-
stoupení na dvou městských karnevalech, jako předtančení 
na dvou maturitních plesech, dostali jsme možnost i na měst-
ském plese, dále na Kunvaldské lávce a motorkářském srazu 
v Kameničné.

Máte nějaké zázemí pro vaše tréninky nebo si vystačíte 
s městskými ulicemi, parkovišti, hřišti,…?

Na zimu nám na tento rok zázemí poskytl fotbalový klub, 
ale jinak jsme hlavně venku. Doma na zahradě mám také při-
bližně 30 palet, takže když je hezky, jsme u nás na paletách, 
ale to je bohužel vše.

Dá se jednokolka používat i v zimě? Není to nebezpečné?
Samozřejmě že se dá používat i v zimě. A jestli je to nebez-

pečné? No tak každý sport je svým způsobem nebezpečný, 
až na šachy, ale není to tak hrozné, jak se na první pohled 
může zdát. Na zimě je nejlepší jízda po neupravené sjezdovce 
v hlubokém sněhu.

Jak by měl být kolkař vybaven, aby jeho pohyb v ulicích 
byl bezpečný pro něho samotného i pro okolí?

Výbava? Víceméně jako cyklista, s tím, že pro mě jsou 
nejdůležitější chrániče na holeně, protože mojí nejoblíbenější 
disciplínou je trial.

Jak na vás v ulicích reagují ostatní, myslím třeba řidiče 
automobilů nebo chodce?

Občas na nás troubí, občas překvapeně koukají, protože je 
to přeci jen méně obvyklé. Tady u nás si už lidé zvykli a jsou 
spíš překvapení, když jdeme pěšky.

Co by jsi vzkázal těm, kteří o tomto sportu uvažují, ale ješ-
tě nevědí, zda by to zvládli nebo jak hodně je to náročné?

Podle mě není nad to, to prostě vyzkoušet, protože když 
člověk chce, tak dokáže cokoliv. Není to ani tolik drahý sport, 
takže jestli o tom uvažujete, tak se nám můžete ozvat a my 
vám rádi pomůžeme. 

Možná se někomu může zdát, že jednokolky slouží jen pro 
přepravu a na blbnutí, ale je to oficiální neolympijský sport, 
ve kterém se konají i závody v různých disciplínách. Já jsem 
měl v loňském roce možnost zúčastnit se světového šampio-
nátu „UNICON20“  ve francouzském Grenoble a poměřit své 
síly s jednokolkaři z celého světa. Z České republiky se nás 
tam sešlo 8. Přivezli jsme celkem 13 medailí. Moje vysněná 
medaile na mě teprve čeká, ale 20. místo v trialu mezi svě-
tovou špičkou je prý v mém věku obrovský úspěch. V letoš-
ním roce mě čeká evropský šampionát, který se koná částečně 
v Liberci a částečně v Rakousku. Mým velkým snem je do-
stat se na další světový šampionát, který se bude konat v roce 
2024 v americké Minnesotě. 

Pokud se vám náš sport líbí, můžete nás sledovat na Youtu-
be pod názvem Štěpán Toncr Jednokolostačí.

 Moc Ti gratuluji k Tvým naprosto úžasným úspěchům. 
A všem kolkařům přeji hodně radosti z tohoto neobvyklé-
ho sportu, co nejméně úrazů a co nejvíce nových a pozitiv-
ních příznivců jednokolek. Díky za rozhovor. 

 Vlaďka Procházková

Náš rozhovor - Jedno kolo stačí…



MŠ Rokytnice
ZÁPIS DĚTÍ DO

MATEŘSKÉ ŠKOLY
ROKYTNICE

V ORLICKÝCH
HORÁCH

Mateřská škola Rokytnice v Orlických horách oznamu-
je konání zápisu do MŠ, a to dne 10.5.2023 od 15:00.

K zápisu si, prosíme, přineste vyplněnou přihlášku 
s potvrzením dětského lékaře a ostatní dokumenty, kte-
ré si můžete vyzvednout osobně v mateřské škole nebo si 
je stáhnout v PDF formátu na webových stránkách www.
msrokytnicevoh.cz . 

Vaše ratoles-
ti můžete vzít 
s sebou a spo-
jit návštěvu  
s prohlídkou ma-
teřské školy a ne-
chat děti si pohrát 
ve třídě.

Těšíme se 
na Vaši návštěvu.

Kolektiv MŠ

MATEMATICKÝ KLOKAN
V pátek 17. března se žáci druhého stupně základní školy 

zúčastnili mezinárodní soutěže Matematický klokan. Úko-
lem soutěžících bylo označit křížkem v kartě odpovědí vždy 
jen jednu odpověď, kterou považovali za správnou. Pokud 
žák odpověděl správně, bylo mu přiděleno za otázku 1. – 8. 
3 body, za otázku 9. -16. body 4 a za otázku 17. – 24. obdr-
žel 5 bodů. Za neřešenou úlohu nezískal ani neztratil bod. 
Když odpověděl chybně, přišel o 1 bod. Na začátek bylo 
každému přiděleno 24 bodů, takže mohl získat maximálně 
120 bodů. Při řešení úloh nebylo možné používat kalkulač-
ky ani tabulky.

Soutěžící použili svoje kombinační schopnosti a logické 
uvažování.

Nejlepší řešitelé:

Kategorie Příjmení, jméno třída
benjamín Doubravský David VII.
benjamín Pustovit Volodymyr VII.
benjamín Toncrová Alžběta VII.
kadet Horský Tomasz IX.
kadet Gubina Ulyana VIII.
kadet Kaute Martin IX.

Karneval a výlet za Michalem
z Kouzelné školky

Soutěže, tanec, legrace, masky, to vše provázelo náš škol-
kový karneval. Dokonce jsme si odnášely spoustu odměn 
a sladkostí.

A protože to není ono, vidět slavné tváře pouze v televi-
zi, jely jsme se na jednu z nich podívat do vambereckého 
divadla. Že neuhodnete, kdo to byl? No přeci náš oblíbený 
Michal z Kouzelné školky! To byla teprve jízda. Michal nás 
dovedl rozpohybovat a rozesmát úplně všechny. A že nás 
nebylo málo! Je prostě nejlepší. 

Za děti pa

Mateřská škola, Bartošovice v Orlických horách

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ BARTOŠOVICE
V ORLICKÝCH HORÁCH

BUDE 10.05.2023 V 10.00 HOD.
V NAŠÍ ŠKOLCE!

Údaje a doklady pro přijetí dítěte do MŠ:
- rodný list dítěte
- průkaz totožnosti zákonného zástupce
- doporučení školského poradenského zařízení
  (v případě specifické poruchy a chování)

www.skolkabartosovice.cz



Pátky s canisterapií
Děti ze školní  

družiny ZŠ Rokytnice 
v O. h. mají v letošním 
školním roce možnost 
účastnit se povídání, 
výcviku a relaxace 
s pejskem paní učitel-
ky Veroniky Maršíko-
vé. Pejsek, německý 
křepelák, se jmenuje 
Browni ze Šrámoty 
a prošel speciálním vý-
cvikem canisterapeuta. 
Canis znamená latin-
sky pes, terapie léčení. 

Hodinky s pejskem 
se účastní vždy menší počet dětí. Starají se o něj, dávají mu 
úkoly, oceňují ho, mazlí se. Kontakt se psem je tu pozitivní 
a dá se využít nejen ke zklidnění a relaxaci, ale také pro zlep-
šení komunikace, schopnosti koncentrace, k procvičení jemné 
a hrubé motoriky. Hodiny se psím terapeutem se těší velké 
oblibě. Děkujeme, Veroniko, díky Browni…

Za ŠD L. Hamáčková

Tradiční jarní vycházka

Malí Tuláci si v úterý 21. března 2023 vyšlápli k soutoku 
Rokytenky a Hvězdné. Cestou pozorovali zvěř v oboře, telátka 
na pastvině, koně a ovce s jehnětem na Dolním Dvoře. Učili 
se poznávat turistické značky a číst rozcestníky. U soutoku ur-
čovali, která řeka je která, objevili i přítok Záhorského potoka. 
To už se nemohli dočkat slibovaných bledulí. A že jich bylo! 
Prý nekonečno! Moc! Moře! Po pár metrech stoupání se pod 
námi rozprostřely koberce bílých kvítků. A ta vůně. To se musí 
zažít. Až budete tento článek číst, už budou bledulky prav-
děpodobně odkvetlé. Tak zase za rok! My se tam určitě opět 
vypravíme. 

Za Tuláky LH

Karneval v cirkuse Lusio

V sobotu 11. 3. 2023 se 
v ZŠ Rokytnice konal dětský 
karneval pořádaný Městským 
informačním a kulturním 
střediskem ve spolupráci se 
školní družinou. Letos jsme 
si zvolili téma CIRKUS. 
Ten náš cirkus jsme nazvali 
„LUSIO“.  Jistě se ptáte, proč 
zrovna „Lusio“.  V latinském 
překladu toto slovo totiž zna-
mená HRA a my si přece hra-
jeme rádi!  A tak jsme si celé 
odpoledne hráli, tancovali, 
smáli se, no zkrátka se výbor-
ně bavili.

Děti se mohly na chvíli stát provazochodci, zatancovat si 
s tanečním mistrem, viděly a zároveň se staly součástí koň-
ské drezúry, zhlédly náš cirkusový zvěřinec – mohly si tře-
ba pohladit tygra.  Ale nebyla to jen podívaná, tygří dráhu si 
děti prošly, stejně tak i skok přes překážky jako koníci a ješ-
tě spoustu dalších her, do kterých se mohli zapojit i rodiče. 
Po promenádě masek si děti vylosovaly výhru v tombole, 
cinkly do srdíčka zvonku ve střeše šapita a zazvonil zvonec 
a cirkusu je konec.

Celé odpoledne jsme si náramně užili a příští rok zase 
AHOJ!                      Cirkusový tým ze ŠD



q Foto: P. Koukol, vp

V Bartošovicích se plesalo
díky hasičům

V sobotu 18. března, po nucené přestávce, se Kulturní 
dům (Komunitní centrum) zaplnil tancechtivými lidmi. Ples 
na venkově vždy představoval velkou událost. Zájemci se těší 
a připravují své róby dlouho předem. Již tradičně ples zajistili 
místní hasiči.

I bohatá tombola byla připravena, celkem sto devadesát cen. 
Losování mělo dvě etapy. Sponzory jsou nejen firmy, ale z vel-
ké části místní občané a chalupáři. K tanci a poslechu hrála zde 
již známá kapela SKELET. Program zpestřila taneční skupina 
s tanci a vystoupením na téma staré písničky „Babičko, nauč 
mě charleston“. Babička v dobovém oblečení seděla v křesle 
a štrikovala. Celé vystoupení bylo hezké a veselé, zaplněný sál 
se dobře bavil.

Hasičské plesy v nové době se zde pořádají od roku 1945 té-
měř nepřetržitě. Výjimkou byly nucené přestávky, jako byl ha-
varijní stav budovy, její rekonstrukce a pandemie koronaviru.

Text a foto: Petr Zámečník

q Kulturní dům, nově Komunitní centrum, byl  
postaven v polovině šedesátých let a slouží k různým 
aktivitám.

Po poněkud rozpačité zimě přišlo jaro do vsi. Přeji 
Horskému kurýru a všem čtenářům hezké a příjemné jar-
ní dny, dobré vztahy a radost z probouzející se přírody..

Petr Zámečník

Jaro



V měsíci únoru se ko-
nal po dvouleté pauze 
ples pořádaný Městem 
Rokytnice v O. h. Měli 
jsme pocit, že je trochu 
nová doba, tedy jsme 
také trochu pozměnili 
i název plesu – stručně 
a jasně to prostě byl Ro-
kytnický ples. 

Rovněž jsme pozmě-
nili scénář plesu, oslo-
vili jsme novou kapelu, 
ale některé osvědčené 
věci samozřejmě zůstaly. 
Třeba bohatá tombola, ve které bylo na 350 cen. Výtěžek 
z prodeje losů byl přes 22.000,-Kč a rádi bychom ho použili 
na podporu dalších kulturních akcí v Rokytnici.

Lidé se asi na dobu bez zákazů těšili, protože přišlo cca 
150 návštěvníků. Nálada byla pohodová, všichni se dobře 
bavili, kapela Svižná těla z Hradce Králové výborně prová-
zela celým večerem a nocí.

Jako doprovodný program jsme tentokrát zvolili, a dobře 
zvolili, naši mládež z Rokytnice. Předtančení parádně zajis-
tili žáci 3. třídy základní školy pod vedením paní učitelky 
Doležalové a paní učitelky Kotyzové. Zkrátka a dobře pro-
běhla „Pomáda“ se vším, co k ní náleží. 

Další vstup patřil jednokolkařům, kteří jsou nyní výraz-
nou mládežnickou skupinou v našem městě a my jim moc 
fandíme. Krásné a dynamické vystoupení!  Více se o nich 
můžete dočíst v  rozhovoru právě v tomto čísle zpravodaje.

Děkujeme všem, kteří nám s plesem pomohli, ať již da-
rem do tomboly nebo svou dobrovolnou účastí v pořada-
telském týmu. Děkujeme všem, kdož jste přišli, bavili se 
a podpořili další pěknou kulturu v Rokytnici. 

Jistě jsme všichni poznali, že nic není samozřejmé. Ani 
zdraví ani radost ani přízeň osudu. Važme si všeho.

Za pořadatelský tým Vlaďka Procházková

14. Rokytnický ples v Rokytnici

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Pracovník  obchodního  oddělení  
                   - zahraniční  obchod 
 

 Projektant  rozvaděčů 
. 

 Vedoucí montáže  rozvaděčů 
. . 

 Provozní  technolog 
 .. 

 Svářeč 
. 
. 

 Seřizovač 

 



Velmi nebezpečné mohou být houby naložené do soli. Koncentrace soli nižší 
než 25% umožňuje růst některých bakterií. Jde např. o bakterii PROTEUS... 
(tajenka přesmyčkové výpustky), která rozkládá bílkoviny. Ohrožující zdraví je 
bakterie CLOSTRIDIUM BOTULINUM, která vytváří klobásový jed... (tajen-
ka křížovky). Způsobuje svalové křeče, jež mohou vést i k zadušení.

JAK SE KAZÍ HOUBY – 4. DÍL

A. Součást lodní výbavy, 
dámský klobouček.

B. Bývalá planeta, ohrada.
C. Potřeba kajakáře, 

obilnina.
D. Pomatenec, italská 

metropole.
E. Průtokový ohřívač 

vody, oblak.
F. Folkový a country 

festival, představený 
kláštera.

G. Biľakovo jméno,   
     chlup.
H. Uzavřená společenská 
      skupina, spisy.

A. Tuberkulóza. B. Něm. velký. 
C. Hojivá látka, elektrokar-
diografie. D. Umění (angl.), 
boubel. E. Opuchle, slov. táz. 
zájmeno.. F. Odborník na vý-
cvik psů. G. Branaldovy ini-
ciály, útok. H. Plod obilovin, 
jméno herce Gibsona. – I. Di-
etlova seriálová postava, Xé-
nie (dom.), J. Subtrop. plod. 
K. Kterážto (zast.)

1. Čínské jméno, sestra Tety. 
2. Tělesné stráže panovníka, 
město na Moravě. 3. Cho-
máč, jednotka hmotnosti, zn. 
sodíku, popěvek. 4. ??? 5. 
Iniciály býv. politika Svobo-
dy, povzdech, starověký stát, 
partnerka Adama. 6. Krátká 
humoristická scénka, prostře-
dek na mytí oken. 7. Rumový 
nápoj, citoslovce pobídky.

POMŮCKY: gross, Mel.

Stanislav Lank
Znění tajenek na str. 16

Zima skončila, předala 
vládu jaru a s ním přišla 
doba častějších vychá-
zek do přírody, která se 
probudila ze zimního 
spánku. Kromě zvířat 
a rostlin může stát za po-
zornost i to neživé, co 
leží na zemi, různé zají-
mavé kameny. A právě 
těm se věnují i amatérští 
geologové. Lidí s tímto 
koníčkem není moc, ale 
jsou a můžeme je najít 
i v Rokytnici.

Členové české ama-
térské geologické spo-
lečnosti se scházejí ka-
ždé pondělí. Za vším 
stojí geolog amatér Da-
vid Biksadský. Původně 
pozval několik kamarádů 
na výlet spojený s hle-
dáním kamenů. Své ná-
lezy začali společně čis-
tit, v dílně zpracovávat 
a identifikovat. Postupně 
se přidali lidé z Rokytni-
ce a okolí jako například 
Milan Fogl, Petr Friml, 
Galina Mazurová.

Na schůzkách geoama-
térů většinou nechybí 
odborná literatura a zají-
mavé nálezy, kterými se 
jednotliví členové mo-
hou pochlubit.

Plánují se také různé 
akce. Výlet a průzkum 
pěčínského lomu nebo vý-
prava na Vysočinu. Počítá 
se i s návštěvou výstavy 
Svět minerálů v Praze 
a mineralogického setkání 
v Olomouci. David Biksa-
dský také připravil tři zají-
mavé přednášky.

Ten, koho kameny, ka-
mínky a „šutry“ zajíma-
jí, má určitě možnost se 
ke geologickým amaté-
rům přidat.                      

JKO

Amatérští 
geologové



Malířka Věra Jičínská …Orlické hory druhým domovem
Mgr. Pavla Žďárková (Skalická)
Vlastivědné muzeum Dobruška

Věra Jičínská (3. července 1898 – 27. března 1961) je 
pevně spojena s Orlickými horami nejen manželským 
svazkem se synem rodáka z podhorské Dobrušky Proko-
pem Laichterem, ale také svým dílem, které se v závěru 
života upínalo ke krajinám Říček v Orlických horách.

Ač velkou část svého života prožila ve dvou velkoměs-
tech, v Paříži a v Praze, narodila se jako Slezanka v malé 
obci Petřkovice na Hlučínsku. Otcem Věry Jičínské byl Ja-
roslav Jičínský (nar. 1870) pocházející z rodiny ředitele vít-
kovických dolů. Maminka Gisela Spothová (nar. 1876) byla 
dcerou vrchního báňského rady a ředitele Larischových 
dolů v Karviné, a v kontextu doby velmi kultivovaná žena. 
Právě po ní Věra Jičínská zdědila umělecké sklony a touhu 
objevovat jiné krajiny a zvyklosti.

K rozhodnutí mladé dívky stát se malířkou přispělo dět-
ství prožité v Božím Požehnání, dnešní Zastávky u Brna. 
Rodina se sem přestěhovala v roce 1891, protože otec se 
zde stal ředitelem Rosické báňské společnosti. Dcery Jičín-
ských (Věra měla ještě starší sestru Jarmilu) měly najednou 
dostatek prostoru pro své rodící se zájmy. V roce 1904 při-
byl do rodiny konečně také vytoužený chlapeček Jaroslav. 
Maminka však byla po jeho narození stále častěji nemocná 
a její zdravotní stav Věru velmi zneklidňoval. Stahovala se 
do svého nitra, bylo jí dobře v přírodě. Tehdy se u dospí-
vající dívky začal probouzet výtvarný cit, podporovaný při 
studiu na dívčím lyceu Vesna v Brně v letech 1909–1916. 
Ve studiích pokračovala na Uměleckoprůmyslové škole 
v Praze. Zde je třeba si uvědomit, že Věra Jičínská patřila 
teprve ke druhé generaci žen, které vůbec mohly studovat 
uměleckou školu.

Jako velmi mladá přijela roku 1923 Věra Jičínská do Paří-
že, kolébky evropského umění. Měla cit a velkou intelektu-
ální zralost, přesto se stále ocitala pod velmi silným vlivem 
svých učitelů. Při studijním pobytu se nechala zapsat na ma-
lířské kurzy Othona Friesze na montparnasské L‘Académie 
de la Grande Chaumiere. 

q Věra Jičínská ve svém ateliéru v rue Foundary, Paříž, 
1927

q Svatební fotografie Věry Jičínské a Prokopa Laich-
tera, Paříž, 1930

q Věra Jičínská s dce-
rou Danou, Praha, 
1940

Věra pobývala v Dobruš-
ce s manželem na tzv. let-
ním bytě vždy od května 
do září. Laichterův domek 
byl poměrně malý a nepo-
skytoval patřičné zázemí 
pro malířčinu tvorbu. Ta se 
postupně orientovala více 
do plenéru, až zcela převá-
žila. Bylo to osvobozující, 
její krajiny byly velmi po-
zitivně hodnoceny. Malova-
la neustále, sledovala bar-
vy a nálady přírody, krásu 
okolního prostředí při svých 
procházkách. Svou krajino-
malbu vypracovala v mis-
trovskou techniku plnou 
něhy a pohybu do obrazů 
života v malém podhorském 
městě. Nicméně zde je nutno dodat, že samozřejmě ne-
malovala pouze v Dobrušce a mnoho prací po roce 1931 
vzniklo ve vinohradském podstřešním ateliéru.

V roce 1937 se malířce narodila vytoužená dcerka a ma-
teřství její dílo pochopitelně mění. Vazby na Dobrušku 
se po smrti Věřina tchána Jana Laichtera zužují. Krátce 
po skončení 2. světové války se Laichterovým naskytla 
možnost osídlit nemovitost po odsunutém německém oby-
vatelstvu v Říčkách. Po odsunu německého obyvatelstva 

Záhy začala navštěvovat soukromou malířskou školu 
Académie moderne Fernanda Légera. V roce 1925 přešla 
na montparnasskou Académie André Lhote. André Lhote 
(1885–1962) silně ovlivněn kubismem vedl Jičínskou strikt-
ně k řešení geometrické hry světla a stínu a schematizují-
cích námětů. Nakonec však bylo hledání vlastní cesty v Pa-
říži nad její síly a pomyslně je ukončuje láska. V tu chvíli 
je vysvobozením. Plachá dívka se během pařížského pobytu 
vyvíjí ve zralou ženu, vdává se za spolužáka Prokopa Laich-
tera, který za ní po smrti své první ženy přijel, a s touhou 
po vybudování klidného domova se vrací do vlasti.



bylo na základě zákona o půdě v Říčkách konfiskováno 511 
hektarů půdy, z toho bylo v roce 1947 93 hektarů tehdejším 
předsedou MNV nabídnuto „za hubičku“ členům a přízniv-
cům Spolku výtvarných umělců Mánes, který byl později 
komunistickým režimem převeden v Český fond výtvar-
ných umělců. Tímto krokem z Říček vznikla v několika vl-
nách jakási umělecká kolonie. Jelikož Prokop Laichter znal 
dějiny svého rodu pocházejícího původně právě z Říček, 
neváhal, a nabídku přijal.

q Věra Jičínská, Nad říčkovským hřbitůvkem,  
19A 4490-2, akvarel, 1948, VMD

q Věra Jičínská, Stráň pod myslivnou, Říčky,  
19A 4490-6, akvarel, 1948, VMD

Komunistický převrat byl pro obě rodiny Laichterových 
i Jičínských obrovskou ránou. Synové Jana Laichtera měli 
po nástupu komunistického režimu značné existenční pro-
blémy, Laichterovo nakladatelství bylo v rámci znárodnění 
soukromých nakladatelství zrušeno a Prokop Laichter jako 
řadový zaměstnanec nedokázal rodinu uživit. Do této doby 
spadají hlavně snahy Věry Jičínské o zabezpečení dostatku 
financí. Přijímá zakázky na ilustrování knih, prodává obra-
zy, pomáhá v různých organizacích. V roce 1952 obnovuje 
své spojení s pražskou keramickou výrobnou UPAK (Umě-
lecký porcelán a keramika) a vyrábí, glazuje a prodává také 
vlastní polévanou dekorativní keramiku a drobné plastiky. 
Říčky se staly Věře Jičínské druhým (třetím) domovem, 
na místo do Dobrušky pak každé léto jezdívala tam. Krásná 

krajina a hory skýtaly množství výtvarných námětů a oproti 
pražskému shonu 50. let i klid. „Nebývám tady tak hroz-
ně unavená jako v Praze a neupadám tak snadno a často 
do transu, tak s chutí se pouštím do četby“, psala své dceři 
roku 1959. V Říčkách Věra Jičínská strávila i své poslední 
léto. 

Závěr života Věry Jičínské poznamenaly vážné zdravotní 
následky po pádu z lešení při snaze vydělat si nějaké pení-
ze restaurátorskou činností v roce 1952. Ztížená možnost 
pohybu, velké bolesti hlezenního kloubu a vyvíjející se 
Parkinsonova choroba jí znemožnily soustavnou tvůrčí čin-
nost, soustředění a možnost v plenéru vyhledávat motivy. 
27. března roku 1961 Věra Jičínská umírá na komplikace 
spojené s nemocí. Vlastivědné muzeum Dobruška (VMD), 
kam byla darována většina malířčiny pozůstalosti, podniká 
řadu kroků směřujících k tomu, aby byla rozsáhlá sbírka ob-
razů chráněna pro budoucí generace. 

 
Použité prameny a literatura:

LAICHTER Prokop, Rukopis Věra Jičínská, Paleta mého 
života, Memoiry, archivní sbírka VMD fond XIV/234, kar-
ton 197, 1963

SKALICKÁ Pavla, Věra Jičínská / doma v Dobrušce, 
Dobruška 2021

ZADINOVÁ Kateřina, Poválečná tvorba malířky Věry 
Jičínské (diplomová práce), Univerzita Pardubice, Fakulta 
restaurování, 2021

ZLÁMALOVÁ Barbora, Meziválečná tvorba malířky 
Věry Jičínské (diplomová práce), Seminář dějin umění FF 
MU v Brně, 2002 

Písemná pozůstalost Věry Jičínské, archivní sbírka VMD, 
fond XIV/236

Vážení čtenáři,
od 1. dubna dochází ke změně prodejní ceny a tedy 

i ceny ročního předplatného Horského kurýra. Navýšení 
ceny bylo již nutností. Dosavadní cenu jednoho výtisku 
10 Kč jsme udrželi od března 2009. Nově zaplatí čtenáři 
za jeden výtisk 15 Kč, za roční předplatné 150 Kč. Poš-
tovné pro předplatitele z Rokytnice, Nebeské Rybné, 
Bartošovic a Říček platí nadále vydavatel, tedy Město 
Rokytnice v O.h. Dochází také o navýšení ceny inzerce 
v Horském kurýra o 20%. Vysvětlovat důvody zdražení 
v dnešní době asi není potřeba. Všichni víme, co k němu 
vede. Věříme, že navýšením ceny neodradíme naše čte-
náře a že se i nadále budou těšit každý měsíc na svůj 
zpravodaj.

Zuzana Soběslavová
šéfredaktorka Horského kurýra

Navýšení ceny
Horského kurýra



Vzpomínka
Dne 7. dubna si při-

pomeneme 40. výročí 
úmrtí naší maminky paní  
Libuše Čtvrtlíkové, ro-
zené Bednářové z Pěčína.

Děkujeme všem, kteří 
vzpomínají s námi.

Děti Renata a Roman 
s rodinami

Dne 20. dubna tomu 
bude jeden smutný rok, co 
nás navždy opustila 

Eva Kašková. 
Kdo jste ji měli 
rádi, vzpomeňte 
s námi.

S láskou vzpo-
míná rodina

Domácí hospic Setkání pomáhá 
v rodinách až do konce

Do naší mailové schránky občas přijde dopis podob-
ný tomu, který zde zveřejňujeme. Jsou to svědectví lidí 
o doprovázení svých blízkých v posledním období jejich 
života v domácím prostředí. Obsah dopisů je vždy velmi 
podobný. Počáteční strach z toho nechat si svého blízkého 
doma a doprovodit ho až do konce, nalezení opory a po-
moci v domácí hospicové službě a vděčnost, že to zvládli 
a mohli prožít vzácné, krásné a hluboké chvíle se svým 
milým v rodinném kruhu. O jedno z mnoha svědectví se 
s vámi chceme podělit.

Tatínek
Tatínka propouštěli lékaři z nemocnice s tím, že další léč-

ba není možná a času mu moc nezbývá. V té chvíli rodi-
na okolo nemocného neví, co má dělat, co je čeká, jak vše 
zvládnou, ale první myšlenka byla – rádi bychom se o něho 
starali doma. Sociální pracovnice nemocnice zkontaktovala 
Domácí hospic Setkání, naštěstí pro nás měli volné místo. 
A začaly situace, ve kterých jsme se ocitli poprvé v životě, 
nevěděli jsme, tápali jsme, měli jsme strach, nejistotu. Sami 
bychom to nezvládli. Se vším nám pomáhali zaměstnanci 
hospice. Sestry jsou neustále na telefonu, přijedou podle po-
třeby nemocného, zajistí různé pomůcky. Lékaři znají zdra-
votní stav, sledují, pomáhají a poznají, kdy se blíží konec. 
Všichni jsou vstřícní, klidní, empatičtí, dokázali si  pěkně 
popovídat s tatínkem, i s námi a vysvětlit nám mnohé kolem 
odcházení člověka. Někdy bylo pro nás nekonečné, vyčer-
pávající  a těžké dívat se na tatínka, jak prožívá své bolesti, 
ale věděli jsme, že pomoc sester je na cestě v kteroukoli 
denní i noční hodinu. Sestrám i lékařům stále za vše děko-
val, nechal si také na papír napsat jména sestřiček, které se 
u nás střídaly. Bylo pro nás moc důležité, že jsme se měli 
na koho obrátit a že nám někdo dokázal pomoci s důstoj-
ným odchodem tatínka a umožnit mu, aby poslední chvíle 
mohl trávit v domácím prostředí mezi svými blízkými, po-
vídat si, dokud to ještě jde, držet se za ruce nebo se na sebe 
prostě jen dívat. Poslední dny téměř prospal, už nás moc 
nevnímal, ale bylo vidět, že už ho nic nebolí a vypadal smí-
řeně se svým odchodem. Znovu děkujeme za vše a přejeme 
hodně sil v této smysluplné a potřebné práci.

Již poněkolikáté se v Rokytnici konala sbírka oděvů, tex-
tilií, obuvi a drobných spotřebičů pro Diakonii Broumov.

Sešlo se ohromující množství věcí, které udělají radost li-
dem potřebným, potěší a dojmou, protože jste dávali od srd-
ce, nezištně a s radostí.

Kromě opravdu velké hromady oblečení a bot jste donesli 
krásné knížky, hračky, nádobí, kosmetiku a další hygienické 
potřeby a také plyšáky, ze kterých budou mít radost hlavně 
děti…

Z celého srdce děkujeme, jste báječní a my jsme pyšní, 
že tady u nás na horách mají lidé stále ještě chuť pomáhat!

A protože se mnoho z vás zajímalo, k jakému účelu sbírka 
poslouží, kde ty věci skončí, přikládáme informaci od Dia-
konie Broumov, ve které se dočtete vše.

Za Město Rokytnice v Orlických horách ještě jednou – 
díky vám všem!         OP

Poděkování za sbírku
pro Diakonii Broumov

Celá oblast sběru použitého šatstva a dalších drobných 
věcí z domácností současně výrazně ovlivňuje životní pro-
středí jakožto prevence vzniku odpadů.

Veškerý sběr textilního materiálu, včetně sběru z kontej-
nerů, dokáže Diakonie Broumov přetřídit, využít nebo zpra-
covat. Vybudovala vlastní třídírnu a dále i vlastní provoz 
na zpracování textilu již nevhodného k nošení či nějak po-
škozeného na čistící plachetky. Z materiálu, který by jinak 
skončil na skládkách, smysluplně využijeme cca 90 – 95 %.

Diakonie také od roku 2021 provozuje unikátní třídící lin-
ku. Na lince se použité oděvy třídí na použitelné – nositelné, 
které putují k potřebným rodinám a jednotlivcům jako ma-
teriální pomoc, dále do obchůdků, kde si tak mohou soci-
álně slabší lidé koupit kvalitní oblečení velmi levně. Dále 
se textil třídí na nositelný, ale již nemódní, který je posílán 
do zemí třetího světa, kde jde hlavně o to, aby oděvy neby-
ly poškozené a nekončily jako odpad na skládkách. Další 
část textilu, který již nelze použít jako oděvy, se dá uplatnit 
ve zpracovatelském průmyslu.

Diakonie Broumov, sociální 
družstvo Broumov



Z ROKYTNICKÉ HASIČÁRNY
VÝJEZDY HASIČŮ

 V průběhu druhé poloviny února a první 
poloviny března jednotka vyjížděla ke čty-
řem událostem. První se odehrála 5. 3. na ko-
munikaci mezí Říčkami a Zdobnicí, kde došlo 
vlivem nárazu do stromu k převrácení osob-
ního automobilu na bok, bez zranění osob. 
Druhý výjezd byl jednotce ohlášen po velké 
sněhové nadílce v sobotu 11. 3. k zapadlé-
mu autobusu na silnici mezi Kameničnou 
a Pěčínem, v tomto případě ovšem jednotka 
nevyjížděla - byla operačním důstojníkem 
ponechána v záloze na základně pro případ 
nutné asistence, na místo dojela pouze vo-
zidla HZS Rychnov. Další dvě události se 
odehrály v pátek a sobotu 17. a 18. března, 
jednalo se o spadlé stromy – jeden nedaleko 
Podlesí a druhý ve sjezdu do Julinčina údolí. 
 Během pravidelných schůzek se jednotka 
důsledně zaměřila na obecné zásady a pravi-
dla při provádění hasičské praxe a na struk-
turu velení u zásahů, důkladně pak byla roze-
brána také požární obrana.

SOUPEŘENÍ MLADÝCH HASIČŮ 
BEZ HRANIC: ROKYTNICKÁ ŠE-

DESÁTKA & ŠTAFETA DVOJIC
 Česko-polský projekt, navazující 
na úspěšnou „Rokytnickou šedesátku“ 
z roku 2022, začal počátkem roku 2023 
a vyvrcholí soutěží „Rokytnická šedesátka 
& štafeta dvojic“ dne 13. května ve spor-
tovním areálu rokytnické základní školy.

 Projekt „Soupeření mladých hasičů bez 
hranic“ podporuje udržení tradice hasičského 
sportu jednotlivců i družstev mladých hasičů 
na území české a polské strany Orlických hor. 

Prostřednictvím soutěže „Rokytnická šede-
sátka“, která je nosnou částí celého projektu, 
dojde k porovnání sil jednotlivců. Tento rok 
nově mezi sebou budou soutěžit i družstva 
českých a polských mladých hasičů v rámci 
soupeření v soutěži „Rokytnická štafeta dvo-
jic“. Projekt je určen pro děti do 15 let, jejich 
vedoucí a trenéry. Zásadní úlohou soutěže je 
udržet zájem o požární sport a hasičinu mezi 
nejmladší hasičskou generací, protože jsou 
jedinými nejpravděpodobnějšími nástupci 
do jednotek sborů dobrovolných hasičů. Tato 
spolupráce může v případě krizové situace 
přinést i zvýšení účinnosti společného hasič-
ského zásahu.
 Soutěž bude vyžadovat předchozí přípravu 
polských závodníků, která bude probíhat jak 
na rokytnickém sportovišti, tak návštěvou 
partnerských polských sborů. 
 Během soutěžního dne bude provedena 
ukázka zásahu CZ a PL hasičů při vyproště-
ní zraněných osob ze simulované dopravní 
nehody na česko-polské hranici - na jedné 
ukázce bude vidět společný postup CZ a PL 
hasičů. Celý den bude k dispozici stanoviště 
Českého červeného kříže z Ústí nad Orlicí, 
kde si může každý zkusit základy první po-
moci. Nebudou chybět ani statické ukázky 
vozidel IZS.
 Více o projektu se dočtete na Facebooku 
SDH Rokytnice v Orlických horách a v sa-
mostatné události ROKYTNICKÁ ŠEDE-
SÁTKA & ŠTAFETA DVOJIC, kde budeme 
postupně zveřejňovat program soutěžního 
dne, absolvované návštěvy u partnerských 
hasičů, ale třeba i to, jaké máme pro závodní-
ky připravené ceny a mnoho dalšího.

Miroslav Pavlišta & Jakub Zimmer
TRAFIKA

PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍME:
q Krmivo pro psy, 

kočky, ptactvo

q Školní, výtvarné 
a kancelářské 
potřeby, noviny, 
časopisy

q Výměna bombi-
ček Soda stream

Obec Pěčín Vás zve
na divadelní
představení

Past
na osamělého 

muže
v sobotu

22. dubna 2023 
od 19.00 hodin

v sále
u obecního úřadu

v Pěčíně.
Vstupné dobrovolné



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách jako periodický tisk 
územního samosprávného celku.
Šéfredaktor: Zuzana Soběslavová DiS (ZS)
Redakční rada: Ing. Vladimíra Procházková (vp), Jiří Koblása (JKO),
Olga Pleslová (OP).

Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka 
pro dopisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů 
a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 500 
výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo 
vyšlo v dubnu 2023. Cena: 15,- Kč

Bartošovičtí hasiči zachraňovali tonoucího
V neděli 5. března se u požární nádrže v Bartošovicích se-

šlo nejen množství mužů v hasičských pracovních oblecích, 
ale také početné obecenstvo.

Členové SDH Bartošovice zde uspořádali nácvik záchrany 
tonoucího z ledové vody. Již předtím vysekali v ledu deset 
centimetrů silném díru o rozměrech asi 1,5 krát 1,5 metru, 
která simulovala propadlý led. Protože jednotky z okrsku 
měly jiné akce, byli pozváni hasiči z Kunvaldu a Klášterce 
nad Orlicí.

Nácvik začal plížením po ledě k oné díře, zpátky ke bře-
hu stylem, který známe pod názvem „válení sudů“. Násle-
dovalo opět plížení, při kterém dotyčný ručně dopravoval 

žebřík. Na cestu zpátky 
si na žebřík lehl a odpi-
chováním pomocí ost-
rých předmětů držených 
v rukou se dopravoval 
zpět. Potom zachraňo-
vaný vlezl do vody a byl 
postupně vyprošťován 
různými způsoby: po-
mocí žebříku, dále lana 
nebo popruhu. Zpátky 
jej vytahovali kolego-
vé lanem, na kterém 
byl zachránce uvázaný. 
Odvážlivci ve vodě byli 
oblečeni do neoprénu 
a střídali se.

Zachraňování si vyzkoušely všechny tři osádky. Stalo se, že 
žebřík částečně zajel pod led nebo se zamotalo lano. Bylo to 
autentické, může se stát i při ostrém zásahu. Teplota vzduchu 
byla mírně nad nulou, cvičení trvalo do odpoledních hodin 
s polední přestávkou na odpočinek a občerstvení v hasičské 
zbrojnici. 

Hasičům patří obdiv za to, jak se ve svém volném čase 
připravují na to, aby pomohli zachraňovat osoby i majetek. 

Text a foto: Petr Zámečník

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

VULGARIS BOTULOTOXIN


